
SVATÝ VÁCLAV 

 

Václavovo mládí 

Václav se narodil kolem roku 907 ve Stochově. Byl synem 
českého knížete Vratislava z rodu Přemyslovců. Jeho 
dědečkem byl první doložený český kníže Bořivoj. 

Václav byl vychováván svojí babičkou Ludmilou v 
křesťanském duchu. Křesťanství však nebylo tehdy v české 
zemi ještě příliš zakořeněno. Václavova matka Drahomíra s 
nelibostí nesla, že Václava vychovává v křesťanské víře 
babička. Sama byla sice též křesťanka, ale chtěla mít vliv v 
zemi a nechtěla, aby jej měla její tchýně.  

Když bylo Václavovi kolem patnácti let, zemřel mu otec. 
Protože ještě nebyl plnoletý, ujala se vlády Drahomíra. 
Začala vyhánět kněze a nechala bořit nově vybudované 
kostely. Chtěla mít v zemi vliv a bála se, že ji její tchýně 
Ludmila může o moc připravit. Nakonec ji nechala zavraždit 
najatými vrahy. Když však Ludmilu pochovali, Drahomíra 
svých činů litovala a nad Ludmiliným hrobem dala brzy po 
její smrti vystavět kostel. 

 

Jak svatý Václav vládl a jaký byl? 

Když Václav dospěl a dosedl na knížecí stolec sám, 
podezříval Drahomíru z toho, že chystá úklady také proti 
němu, a vyhnal ji. Mladý kníže přivedl do země kněze a 
obnovil zničené kostely. Svým vlastním příkladem trpělivě 
přiváděl lidi k Bohu a lidé ho ctili. Byl velmi mírný, zbožný 
a spravedlivý. Vykupoval otroky z otroctví, protože chtěl, 
aby žili svobodně. Nechtěl, aby byli lidé popravováni, a 
snažil se tomu zabraňovat. Staral se o vdovy a sirotky. 
Nakonec se smířil i se svojí matkou a přivedl ji zpátky ke 
dvoru. 

 

Bratr Boleslav mu závidí 

Možná však právě jeho mírnost mu byla osudná. Jeho bratr 
Boleslav totiž mezitím spřádal plány, jak uchvátit moc v 
Čechách pro sebe. 27. září 935 pozval Václava k sobě na 
návštěvu u příležitosti slavné mše ve Staré Boleslavi. Dobře 
věděl, že zbožný Václav takové pozvání neodmítne. Ačkoli 
byl Václav patrně varován, zůstal na hostině u svého bratra i 
přes noc. V pondělí 28. září byl napaden bratrem a jeho 
ozbrojenci, právě když šel do kostela na ranní bohoslužbu. 
Před chrámovými dveřmi byl ubit k smrti. 
  



Památka 

Lid Václava oplakával a nikdy na něj nezapomněl. Na jeho 
hrobě se stalo mnoho zázraků. Nakonec i Boleslav vyjádřil 
svému bratrovi posmrtně úctu a přenesl jeho ostatky na 
Pražský hrad, kde nechal Václava pohřbít. Od té doby je 
považován za svatého. Jeho nynější hrob v chrámu sv. Víta 
v Praze je dodnes hojně navštěvován.  

Ve čtrnáctém století nechal Karel IV. na jeho památku 
vyrobit svatováclavskou korunu, která je jedním 
z korunovačních klenotů. Z doby Karlovy pochází také 
známý obraz, na němž jsou vyobrazeni čtyři patroni české 
země a českých vládců. 

V devatenáctém století dokončil sochař Josef Václav 
Myslbek slavný pomník na Václavském náměstí. Kolem 
sochy Václava na koni stojí další čtyři čeští patroni – sv. 
Ludmila, sv. Prokopa, sv. Anežky České a sv. Vojtěcha. Na 
podstavci je bronzový nápis SVATÝ VÁCLAVE VÉVODO 
ČESKÉ ZEMĚ KNÍŽE NÁŠ NEDEJ ZAHYNOUTI NÁM 
I BUDOUCÍM. 

Svatý Václav je také vyobrazen na dvacetikoruně. 

 


